高平市发展改革和科技局文件

高发改发〔2025〕92 号

关于高平市第七届政治协商会议第五次会议
第 TA0222 号建议的答复

尊敬的贾俊峰委员：

您在政协七届五次会议上提出的《关于推动高新技术企业质

量数量双提升的建议》提案已收悉，感谢您对我市高新技术企业

发展工作的深入思考和宝贵建议。

高新技术企业(以下简称“高企”)作为企业创新的主力军，

是衡量一个地区经济结构、现代化程度、产业竞争力的重要标志，

也是检验一个地方经济发展和科技水平的重要指标。我局强化服

务，在加快培育高企发展上做出了积极探索。

一、建立梯次培育体系。聚焦科技企业培育，按照“成

熟一批、申报一批、认定一批、培育一批、储备一批”的工作思

路，逐步形成骨干型、成长型、初创型、科技型企业梯队培育体

系。建立企业培育项目库，使高企建设工作迈上良性发展快车道。

二、加强精准服务辅导。组织开展高新技术企业申报认定工

作会以及申报培训，邀请资深专家为企业答疑解惑。充分发挥第

三方服务团队等机构力量，开展一对一入企服务，对重点申报企

业的知识产权、研发投入、成果转化等进行靶向辅导，提升企业

申报规范性。

三、强化政策支持力度。及时兑现拨付省、市级高企奖补资

金，激励和引导企业科技创新活力，同时积极协调税务部门，确

保税收优惠政策应享尽享，落实企业所得税减免、研发费用加计

扣除等优惠政策。

四、制定差异化扶持方案。一是针对初创期高新技术企业，

鼓励企业积极申领科技创新券，进一步降低研发成本、获得高水

平创新资源率。二是针对成长期的高新技术企业，积极组织企业

参加各类国内外科技展会、行业峰会等活动，帮助企业拓展市场

渠道，提升品牌知名度。此外，还鼓励企业与高校、科研院所建

立产学研合作关系，促进科技成果转化和产业化。三是针对成熟

期高新技术企业，鼓励其加大在前沿技术研究方面的投入。同时，

积极协助企业申报国家级、省级重点科研项目，争取上级资金支

持和政策倾斜。此外，还将优先推荐成熟期企业参与各类科技示

范项目建设，提升企业的行业影响力。

五、下一步工作计划。一是精准挖掘培育资源。通过摸排规

上企业、专精特新企业创新需求，建立“一企一档”，针对性推

送高企申报指南、研发补贴政策，不断充实高企培育库企业。二

是强化创新能力赋能。充分发挥“产业创新研究院”平台作用，

搭建“产学研”对接平台，推动高企与高校、科研院所合作开展

技术攻关；支持高企参与标准制定、知识产权布局，提升核心竞

争力。

最后，感谢您对政府工作的关心和支持，并欢迎今后提出更

加宝贵的意见。联系电话：0356-2355212

此致

敬礼

领导签字：

承办人员：李鹏 王普 申姣姣

高平市发展改革和科技局

2025 年 8 月 28 日

高平市发展改革和科技局办公室 2025 年 8 月 28 日印发